
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

 THỊ XÃ THUẬN THÀNH 

 

Số         /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thuận Thành, ngày      tháng      năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15  

trên địa bàn thị xã Thuận Thành 

 

 

Thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 17/3/2023 của Chính phủ; Quyết định số 

222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển 

khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Công văn số 202/TTg-NN ngày 

26/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ V/v triển khai thi hành Luật Đất đai số 

31/2024/QH15; Quyết định số 51/QĐ-HĐPH ngày 04/4/2024 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương ban hành Kế hoạch hoạt động của 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2024; Chương 

trình hành động số 43-CTr/TU ngày 25/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước 

phát triển có thu nhập cao”; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 31/5/2023 của 

UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 17/3/2023 của Chính phủ 

và Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 25/11/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính 

sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở 

thành nước phát triển có thu nhập cao”; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai 

số 31/2024/QH15 ban hành kèm theo Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 20 

/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác phổ biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn thị xã Thuận 

Thành, cụ thể như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động phổ biến Luật Đất đai số 

31/2024/QH15 (dưới đây viết tắt là Luật Đất đai năm 2024) sâu rộng, hiệu quả 

trên địa bàn thị xã, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, phòng ngừa và hạn chế 

các vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, hình thành nếp sống tuân thủ 

pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; nâng cao nhận thức của 

các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương về vai trò và vị trí của công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), đặc biệt là công tác PBGDPL về đất đai 

trong tình hình mới.  

- Công tác phổ biến Luật Đất đai năm 2024  phải gắn với thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của thị xã và các xã, phường, các Chương trình, Đề án, Kế hoạch 

PBGDPL đang và sẽ triển khai trên địa bàn thị xã, đảm bảo thực chất, hiệu 

quả, tránh hình thức; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

Đất đai số 31/2024/QH15 ban hành kèm theo Quyết định số 283/QĐ-UBND 

ngày 20 /3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Các cơ quan, tổ chức, địa phương có trách nhiệm phối hợp chặt 

chẽ trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung và 

đúng tiến độ theo Kế hoạch với phương châm hướng về cơ sở, từ cơ sở, phục 

vụ cơ sở.  

II. PHẠM VI, THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Nội dung: Các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn nội dung Luật 

Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với yêu cầu 

nhiệm vụ, thời điểm tổ chức, tập trung vào các chuyên đề chủ yếu: 

- Chuyên đề 1: Những điểm mới của Luật Đất đai năm 2024. 

- Chuyên đề 2: Sở hữu đất đai 

- Chuyên đề 3: Quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất 

- Chuyên đề 4: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

- Chuyên đề 5: Thu hồi, trưng dụng đất 

- Chuyên đề 6: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất. 

- Chuyên đề 7: Giao đất, cho thuê đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất 

- Chuyên đề 8: Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất 

- Chuyên đề 9: Tài chính về đất đai, giá đất 

- Chuyên đề 10: Chế độ sử dụng đất 

- Chuyên đề 11: Thủ tục hành chính về đất đai 
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- Chuyên đề 12: Giám sát, kiểm tra, kiểm toán, thanh tra, xử lý vi phạm 

pháp luật về đất đai; giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp về đất đai. 

2. Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi toàn thị xã, ưu tiên 

thực hiện tại địa bàn thôn, khu phố, xã, phường. 

3. Thời gian: Từ quý III năm 2024 và các năm tiếp theo 

4. Các hoạt động chủ yếu: 

4.1. Tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 tại các Cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường:  

4.1.1. Các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã: 

- Tổ chức phổ biến nội dung của Luật Đất đai năm 2024 cho cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động của đơn vị, thực hiện xong trong quý III năm 

2024. 

- Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật thị xã (Hội đồng thị xã), Phòng Tài nguyên và môi trường bố trí 

báo cáo viên theo đề nghị của các đơn vị (nếu có). 

4.1.2. UBND các xã, phường: 

- Tổ chức phổ biến nội dung của Luật Đất đai năm 2024 cho cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn, thực hiện xong trong 

quý III năm 2024. 

- Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng thị xã, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường bố trí báo cáo viên theo đề nghị của các đơn vị (nếu có). 

4.2. Tổ chức phổ biến trực tiếp tại cơ sở: 

- Giao Hội đồng thị xã tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 trực tiếp 

cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại cơ sở ( Ưu tiên thực hiện tại các xã 

đang phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2024). 

- Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng thị xã chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện. 

4.3. Tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 cho đoàn viên, hội viên 

các tổ chức đoàn thể: 

- Đề nghị các tổ chức đoàn thể thị xã chủ trì thực hiện. 

- Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và môi trường, các cơ quan, đơn vị 

liên quan phối hợp thực hiện. 

- Thời gian: Quý III năm 2024 và những năm tiếp theo 

 4.4. Đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của UBND thị xã 

giới thiệu nội dung Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi 
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hành, kết quả triển khai công tác phổ biến, giáo dục Luật Đất đai năm 2024 

trên địa bàn thị xã. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa & Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính 

- Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian: Quý III năm 2024 và những năm tiếp theo. 

4.5. Tổ chức các hình thức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 khác gắn 

với thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ban 

hành kèm theo Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 20 /3/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của các địa phương, đơn vị. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Phòng Tài chính tham mưu cơ quan có thẩm quyền bố trí kinh phí thực 

hiện các nhiệm vụ được giao của Hội đồng thị xã, Phòng Tư pháp - Cơ quan 

thường trực của Hội đồng trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Hội đồng thị xã chủ trì triển khai, tổ chức thực hiện Kế 

hoạch (PhòngTư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng thị xã giúp Hội 

đồng thị xã thực hiện). 

2. Phòng Tư pháp tham mưu với Hội đồng thị xã triển khai thực 

hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được phân công; 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện với Sở Tư pháp, 

UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã, Hội đồng thị xã. 

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế 

hoạch, hướng dẫn Phòng Tư pháp, UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị liên quan 

trong thực hiện các nhiệm vụ chi thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công; phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

4. UBND các xã, phường:  

- Chủ trì thực hiện Kế hoạch tại địa phương; chỉ đạo thực hiện công tác 

phổ biến Luật Đất đai năm 2024 rộng khắp trong cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp Nhân dân tại địa phương. 
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- Phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

thực hiện các nhiệm vụ được giao trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến Luật Đất đai năm 2024 

trên địa bàn thị xã Thuận Thành, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trên 

cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện, trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị tổng hợp gửi về Phòng Tư pháp để 

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị xã xem xét, hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận: 

- Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành UBND thị xã; 

- UBND các xã, phường. 

- Lưu VT, PTP. 

 

 

 

 

TM. UBND THỊ XÃ 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thược 
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